^{a)} Saaledes i Randen; i Texten, men overstreget: Lyngby, in qua Nicolaus Tychonis pronunc residet. ^{b)} Af'skr.: Sunonis.

quos habet. Item Petro Asceri i solidum grossorum. Item Nicho-¹
lao Mynst ij sues. Item N. Akonis ij oves. Item N. Tuonis
ij sues. Item Thrøwen i bovem. Item colonis meis in Lyngsio
dimidietatem pensionis mee de eisdem et reliquam dimidietatem
pauperibus ibidem. Item cuilibet pauperi in Stæffwie i modium
farine et omnibus illis ij pernas lardi inter se dividendas. Exsequores²
autem hujus testamenti mei constituo et ordino honorabiles viros
et discretos, videlicet dominos Petrum Simonis et Petrum Johannis,
canonicos, Uffonem fratrem meum dilectum, Grubba et Johannem
Strangeß, rogans eos per viscera misericordie Jhesu Christi, ut hanc
voluntatem meam ita fideliter prosequantur, prout saluti anime³
mee noverint salubrius expedire et coram summo judice voluerint
respondere. In cuius exsequacionis testimonium sigillum meum una
cum sigillis dictorum exsequitorum presentibus est appensum. Da-
tum sub anno Domini m^occc⁰lxx⁰vij^o die beati Urbani pape et
martiris.

66.

1379 Febr. 3. *Ærkebiskop Nicholaus.*

*Orig. paa Perg. med [7] Segl: 1. Ærkebispens (G. 20); 3. Petrus Frosts
(G. foran 47); 7. Johannes Ufs (A. 785). Lunde Kapitels Arkiv, nu i det
svenske Rigsarkiv. Rep. 3249. Jfr. Gavebøgerne S. 33 f.*

In nomine Domini, amen. Nos Nicholaus divina miseracione⁴
archiepiscopus Lundensis, Swecie primas, licet corpore debilis,
mente tamen sanus, considerantes nichil cercius morte et nichil
incercius hora ejus, testamentum nostrum de bonis nobis a Deo
collatis facimus, constituimus et ordinamus in hunc modum: Primo
ad fabricam nostre Lundensis ecclesie et dilecto capitulo nostro⁵
Lundensi bona nostra in Gyorthalykkæ sita cum omnibus suis per-
tinenciis, que de domino Petro Nicholai milite de Hamundahøgh
justo empacionis titulo habuimus, damus et assignamus, prout etiam
ipsis prius assignavimus in perpetuum possidenda, pro festo glorio-
sorum martirum sanctorum Georgii et Laurencii semel in anno,⁶
die scilicet sancti Georgii, cum missa de sancto Georgio et memoria
de sancto Laurencio sollempniter tenendo ante altare sancti Lau-
rencii in medio ecclesie constitutum, tali condicione, quod tutores
fabrice predicte Lundensis ecclesie, qui pro tempore fuerint, eadem

1 bona sub sua ordinacione libere habeant et de ipsis dabunt sex
 solidos grossorum canonicis pro dicto festo, inter canonicos, vicarios
 et scolares secundum ordinacionem capituli singulis annis dividendos; reliquum vero cedat fabrice. Ipso eciam die beati Georgii
 habeant collectam in missa pro remedio anime nostre, et apponatur
 2 super sepulcrum nostrum purpura, quam fabrice offerimus pro
 presenti, inhibentes sub pena excommunicacionis et maledictionis
 eterne, ne aliquis sine situ[!] tutorum ecclesie predictorum se de ipsis
 bonis intromittat. Item pro anniversario nostro omni anno in
 choro Lundensis ecclesie sollempniter tenendo damus ad mensam
 3 archiepiscopalem Lundensem omnia bona nostra sita in Luddo-
 køpinge cum suis pertinenciis universis, que de domino Petro Kyr-
 ningh milite, Petro Spaldener armigero ac monasterio monialium
 Lundensium eciam justo empcionis titulo acquisivimus, ita tamen
 quod dominus archiepiscopus, quicumque pro tempore fuerit, dabit
 4 canonicis singulis annis unum pund sterlingorum, dividendum secun-
 dum ordinacionem capituli inter canonicos presentes in choro in
 missis et vigiliis, vicarios, pauperes et scolares et pro missis inferius
 in ecclesia ac pulsantibus in turri, ad cujus summe solucionem
 annuam volumus ratione dictorum bonorum successores nostros in
 5 perpetuum obligari et ipsorum conscientias onerare; super quibus
 festo et anniversario ac bonis dicto capitulo nostro literas nostras
 apertas contulimus in testimonium omnium premissorum. Item
 ecclesie sancti Laurencii, ubi nostram eligimus sepulturam ad capud
 condam predecessoris nostri archiepiscopi Petri, viginti marchas
 6 argenti pro fabrica ecclesie et structura; item ^aunam cappam
 pluviale novam, quam met parari fecimus^a et habemus in sacri-
 stia nostra Lundensi. Item dicte fabrice ^ascolasticam hystoriam,
 decretales et chorale nostrum novum dictum kølt kølt[!] pro ornatu
 parietum^a. Item successori nostro, cui Deus graciā infundat,
 7 pro suis et suorum successorum usibus bibliam nostram in duobus
 voluminibus per nos Flandrie emptam, missale sollempne per totum
 annum cum nota, rationale divinorum officiorum, proprietates
 rerum, moralia Gregorii cum omeliis suis et dyalogum in uno vo-
 lumine, magnum antiphana[!]arium cum nota, majus breviarium

^{a)} Understreget i Orig.; ligesaa i det følgende, hvor dette Notebogstav findes.

nostrum cum nota, item aliud missale sollempne cum nota in 1 duobus voluminibus pro capella sua Lundensi, calicem ^b deauratum^b, canonem novum, benedictionarios, item duos ordinarios, quos Borrandaholmis scribi fecimus, et psalterium nobile cum rubea cooperatura. Item reverendo capitulo nostro Lundensi ^aquatuor libros sentenciarum. Item scolis^a Lundensibus ^aPapiam, S[!]iceronem, di[!]ri- 2 vaciones Preciani, Solinum de mirabilibus mundi^a, qui per diligen- ciam capituli exponi debent scolastico et resumi singulis annis tempore capituli generalis, ne subtrahantur. Item pauperibus scolaribus, scolas ibidem visitantibus, ^amarcham argenti^a. Item domino Folquino preposito Lundensi ^aunum cornu argentatum de- 3 auratum^a. Item domino Magno decano ibidem similiter ^ai cornu argentatum deauratum^a. Item domino Petro Frost archidiacono ^abreviarium nostrum novum, quod condam habuimus de episcopo Slesvicensi^a, loco cuius debet breviarium, quod sibi prius dedimus, ad nostram voluntatem inferius exprimendam disponere et ordinare. 4 Item sibi psalterium glosatum, decretum nostrum emptum^a Flan- drie et ^aJohannem Andree super Sextum^a. Item domino Mathie Syvichini cantori ^apassionarium nostrum^a, quem nobiscum semper duci fecimus, ^ainstituta, unam tymbriam variarum pellium^a, decimas nostras alecium Helsingborgis levatas et restantes apud dominum 5 Johannem ibidem de anno proximo jam transacto et pensionem nostram de exaccione nostra ibidem anno de eodem, videlicet ij marchas argenti similiter apud ipsum dominum Johannem restan- tes, prout cantant litere nostre de premissis sibi prius date. Item domino Swenoni Saxthor[p]^c ^acronicam Martini^a. Item domino 6 P. Symonis ^abibliam nostram majorem et unam archam^a. Item domino P. Johannis ibidem ^acopiosam^a. Item domino Clementi canonico ibidem ^ai cornu^a. Item domino Laurencio officiali nostro ^ai balistam novam^a. Item domino N. Achonis canonico ^ai cornu^a. Item domino Alloni ^adyetam salutis^a. Item domino P. Nicholai^a canonico ibidem librum ^ade mirabilibus sacre scripture^a. Item domino Mathie Andree canonico ibidem ^aunum skaap^a, quod posui- 7 mus Lundis in capella, ^apsalterium, quod nobiscum duci^a fecimus, ^alibrum, quem habuimus de domino Jacobo Jarmar, nigro cooper-

^{b)} Overstreget i Orig. ^{c)} Ovenover Linien tilføjes: c. l. [d. e. canonico Lundensi?].

1 tum^a, item unum librum viridem de papiro, item sibi choralia nostra, amuciam scilicet et superpellicium^a. Item domino Erlando Absolonis ^aunum sathilfaat^a. Item domino Petro Dua ^aunam laternam manualem^a. Item Johanni Uf ^amajus cornu nostrum argentatum deauratum cum^a duobus flasconibus, clipeo nostro
 2 depictis. Item tenemur sibi ex parte nostra et ecclesie nostre pro necessariis emptis et adductis in farina, braseo et aliis necessariis ad conservacionem castri Hammarensis per ipsum, postquam Borandaholmis venimus ista vice, xl marchas argenti, pro quibus sibi inpingneravimus sex tabernas, quas ipse personaliter construxerat
 3 nostro nomine in porticu Lysta Borandaholmis, valentes sex marchas argenti in pensione, cum suis juribus et pertinenciis secundum condiciones in literis suis super hoc contentis, donec redimantur. Item spouse sue ^aduas tymbrias variarum pellium cum uno ludo scacorum, quem^a habuimus de domina regina Norvegie. Item filie
 4 Johannis Uf virginis Cecilie ^aunum anulum aureum^a. Item uxori sue domine ^aMarine meliorem sistam et mantellum nostrum cum magno capucio variis^a sufforata. Item filie Takonis Mus virginis Marine ^acappam nostram blaveam variis sufforatam^a. Item Petro Laurencii fratrueli nostro ^aambulatorem nostrum griseum. Item
 5 tenemur sibi et couterinis suis in viginti sex marchis argenti, quas pater eorum dominus Laurencius Jønisß quondam miles, frater noster, nobis concessit versus curiam Romanam pro negotiis et usibus nostre Lundensis[!] ibidem expeditis, inpingnerans bona sua, que adhuc stant inpingnerata pro eisdem, pro qua quidem summa
 6 nos deputavimus sibi prius per literas nostras pensiones bonorum in Gemnethopha et Skenkilsøe in terra Syalandie sitas[!] de anno jam instanti et proximo sequenti levandas et percipiendas de quodam Johanne legha, videlicet quolibet annorum dictorum octo marchas argenti et unam marcham annone, prout in literis nostris ipsis
 7 datis continetur. Item pro debitis, in quibus domino Jacobo Swer-
 sliper consuli Sundensi tenemur, videlicet 1 marchis denariorum Sundensium pro farina et potu almanico ad manus domini Benedicti canonici Lundensis missis, deputamus decem boves, in quibus idem dominus Benedictus nobis pro defectu compoti sui tenetur
 8 persolvendos[!], antequam a sentencia excommunicacionis absolvatur, prout domino Magno decano nostro Lundensi prius commisimus in mandatis. Item cognate nostre domine Estridi, uxori Magni Mag-

nus³, unum anulum aureum. Item nepte nostre domine Kate-¹
rine, uxori Magni Ryngs³, unum anulum aureum. ⁴ Domine Bo-
tildi moniali in ^aBosø ij vaccas^a, ij marchas argentia^d. Item Petro
Nicholai, magistro coquine nostre, restituimus et restitui mandamus
^acaballum suum nigrum^a, quem nobis concessit pro equicio nostro,
^adantes sibi unum polidrum de equicio nostro predicto^a. Item 2
Akoni Niclas³ pueru nostro ^aunum polidrum^a de eodem equicio,
si prius eum per literas nostras ad Aghonem sibi datas non habuit
vel recepit. Item Skønøf servitori nostro ^aunum caballum de sta-
bulo nostro^a dictum Gøeth in recompensam pro debitibus, in quibus
sibi tenemur. Item Cristyarno Holk ^aungulam argentatam^a. Item 3
Johannem Strangonis et[!] quittum dimittimus pro pensionibus nobis
debitis de bonis nostris in Stewoghæ de anno presenti et aliis pre-
cedentibus. Item uxori sue domine Botildi ^aunum anulum aureum^a.
Item domino Petro Johannis sacriste nostre Lundensis ecclesie
^acappam nostram bruneam sufforatam cum^a dorsis variarum pellium⁴
una cum ^atunica ejusdem robe et capucio^a. Item domino Lauren-
cio custodi chori ibidem ^asurcocium nostrum bruneum variis suffo-
ratum^a. Item dominabus monialibus Lundis ^amarcham argenti^a.
Item predictoribus ibidem ^amarcham argenti^a. Item minoribus
^aibidem marcham argenti^a. Item sacerdotibus curatis in Boranda-⁵
holm remittimus omnia episcopalia de hoc anno. Item capitulo
dictorum sacerdotum ^aunum librum sermonum per totum annum,
quem habuimus post dominum^a Johannem Pauli. Item ecclesie
sancti Olaui ibidem ^aunum coclear argenteum^a. Item capelle sancti
Salomonis ibidem ^aunum coclear^a argenteum. Item domui lepro-⁶
sorum ibidem ^aunum par missalium sacerdotalium. Item^a fratri
Benedicto de Aosia ^aprimam partem Thome^a. Item fratri Nicho-
lao Holumbo lectori Lundensi librum, qui dicitur ^asuffragium mona-
chorum, et vi ulnas albi panni^a. Item Yuaro scolari ^aSextum cum
Clementinis in uno volumine, Exameron et breviarium, quem⁷
dominus P. Frost prius^a a nobis habuit. Item Johanni Bonda ^aBri-
tonem et xij solidos grossorum^a. Item Petro Nicholai scolari ^abal-
teum nostrum argenteum deauratum cum bursa^a sericali ^aet quatuor
marchas argenti. Ipsi^a scolaribus actores, ^alibros et poetas nostros
reliquos^a. Item Petro Nicholai pueru nostro de Ystath v ^amar-

a) *Tilføjjet i Randen.*

1 chas^a argenti de decima nostra alicium anni jam transacti, apud
 patrem suum ibidem jam collecta et reservata. Item Jacobo pueru
 nostro tres marchas argenti de eadem decima. Item P. Rarys
 pueru nostro i marcham de eadem decima. Item pueru nostro
 Barsebek i marcham argenti de eadem decima. Reliquum vero,
 2 quantum restat de eadem decima, cedat pro exequiis nostris.
^e Haquino Peters^b cubiculario nostro marcham argenti^c. Item
 Kottoni unam vaccam, unum pund farine et unum pund brasei et
 duas pernas lardi per Aghonem de Burghaby; item ^dsibi unam
 sistam et unum chorale nostrum blaveum^e. Item reliquas pen-
 3 siones et decimas nostras per totam dyocesim nostram restantes de
 anno jam transacto usque in diem hodiernum deputamus pro ex-
 equiis nostris et hujusmodi debitibus testamenti nostri persolvendis.
 Item successori nostro equicium nostrum in Burghaby cum debitibus
 restantibus quibuscumque. Exequatores autem hujusmodi nostri
 4 testamenti et extreme voluntatis constituimus venerabilem succes-
 sorem nostrum ac reverendos viros dominos Magnum Nicholai de-
 canum, Petrum Frost archidiaconum, Mathiam Syvichini cantorem,
 Laurencium Andree officialem nostrum, Petrum Symonis, canonicos
 nostre Lundensis ecclesie, et Johannem Uf nepotem nostrum,
 5 obsecrantes [*eos*] per misericordiam Dei, ut diligenciam et fidelitatem
 exhibeant in premissis exequendis, prout de ipsis firmam gerimus
 fiduciam et anime nostre noverint expedire, premium ab eo recep-
 turi, qui omnes respicit et remunerat bene et fideliter ministrantes.
 Acta sunt hec et disposita in castro nostro Hammarensi anno Do-
 6 mini m^o ccc^o lxx nono die beati Blasii. In quorum omnium testi-
 monium sigillum nostrum una cum sigillis predictorum nostrorum
 exequtorum presenti testamento est appensum.

Ved Foden er tilføjet:

^a Altari sancti Laurencii inferiori calicem deauratam^b.

7 *Paa Bagsiden:* Testamentum domini Nicolai archiepiscopi precipue super
 festo beati Georgii et anniversario suo de bonis in Giordhelykke et Lødda-
 køpinge. Nota: Istud testamentum juraverant omnes archiepiscopi, successores
 sui, inviolabiliter observare.

^{e)} *Tilføjet i Randen.*

67.

1386 Marts 21. Semundus Johannis, Kannik i Roskilde.

Orig. paa Perg. [med 3 Segl]. Roskilde Kapitels Arkiv, nu Arnemagn. Dipl. XXII, 6.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Semundus Johannis canonicus Roskildensis, licet corpore debilis, mente tamen sanus, volens, dum valeo, de rebus michi a Deo concessis anime mee salubriter previdere, testamentum meum dispono in hunc modum: Primo lego ad fabricam ecclesie beati Lucii Roskildensis unam marcam argenti. Venerabili capitulo ibidem Gesta Danorum in duobus voluminibus. Item domino decano unum coclear argenti. Item domino preposito unum cyphum dictum sölnap. Item domino archidiyacono unum cornu. Item domino cantori unum cornu. Domino Jacobo Pauli librum, qui incipit: Optata^[?a] detestans, et i, qui incipit: Samaritanus. Domino Benkino meum almucium. Domino Jacobo Hennikini librum de casibus juris et librum de jure canonico, qui incipit: Super actionibus. Domino Gunnaro balteum meum argenti et questiones super secundum summarum. Domino Magno capam meam choralem. Domino Johanni Aonis librum, qui incipit: Bonifacius. Domino Petro Johnnisi librum, qui incipit: Circa tractatum, item eidem librum, qui incipit: Delectacio^b, et questiones super logica. Domino Willemo librum de medicinis, qui incipit: Ego. Item dicto capitulo Roskildensi unam curiam meam in Kolsbek in Holmbohæret pro anniversario meo et parentum meorum semel annuatim faciendo, habentem in pensione quatuor pund, in qua nunc quidam Tholf habitat. Item sex prebendis in ecclesia Roskildensi duas curias meas in Kolsbek predicto, habentes in pensione duo pund. Item domino Thome sacriste i coclear argenti. Domino Erico seniori superpellicium meum. Domino Erico juniori de regulis juris librum. Item domino Josep et Jacobo germanis breviarium meum. Item vicariis, qui vigiliis et misse exequiarum mearum interfuerint, duos solidos grossorum. Item monasterio beate virginis Roskildis portionem juris mei in curia, quam mater mea et ego habemus in

^{a)} ota med Forkortelsestegn over. ^{b)} delcacio med Forkortelsestegn over.

¹ parrochia beati Olaui Roskildis, condicione tamen tali, quod dicta porcio mea in dicta curia sit libere sub ordinacione matris mee, coad vixerit; ipsa vero matre mea de medio sublata, predictum monasterium beate virginis faciat aniversarium meum [?] annuatim de pensione porcionis mee curie antedicte. Item claustro sancte Clare i pond siliginis. Item sorori Viviane ibidem i pond brasei. Item sororibus Sophie, Ethle et Anne ibidem tres vacas. Item monasterio cuilibet Roskildis c panes et lagenam cervisie. Item ecclesie beati Olaui Roskildis i solidum grossorum, sacerdoti ibidem tantum, ministro ibidem vi grossos, campa[na]rio ibidem quatuor ³ grossos. Item ecclesie Blystop i pond annone. Item ecclesie Kongesthwet sex solidos grossorum, in quibus dominus Hermannus presbiter ibidem michi tenetur. Item dicto domino Hermanno i marcam argenti, in qua michi tenetur. Item ministro ibidem octo grossos et campa[na]rio ibidem quatuor grossos, quos nomine meo levabit ⁴ de predicto domino Hermanno, ita tamen quod tutores dicte ecclesie cum dicto domino Hermanno ratione dicte pecunie sibi legate faciant quater anno instanti aniversarium meum in ecclesia antedicta. Item pauperibus scolaribus Roskildis lagenam cervisie. Item fratri Petro Olaui custodi i solidum grossorum. Item fratri ⁵ Nicolao Thyderici i pond brasei. Item Laurencio Krakhß i polidrum. Item Snøfugel i cornu, item uxori sue i annulum aureum. Item cognato meo Thruweth i panzer, quod melius est. Item famulo meo Johanni Petri i panzer. Item famulo meo Petro Judhe i tunicam. Item N. Galmanß togam meam cum sex modiis farine. ⁶ Exequores autem hujusmodi testamenti mei constituo discretos viros Hemmingum Jenß armigerum et Nicolaum Petri dictum Snøfugel, cives Roskildenses, supplicans eis humiliter propter Deum, ut hoc presens testamentum meum ita fideliter exequantur, prout anime mee viderint expedire et coram Deo voluerint respondere. ⁷ Actum et datum Roskildis anno Domini m^occc^olxxx^ovi^o die sancti Benedicti abbatis et confessoris sub sigillis mei[!] et predictorum meorum exequotorum.